
 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

9-я сессия 1-го созыва 

РЕШЕНИЕ 

«25» декабря 2014 года          № 84 

 

О порядке осуществления  

органами местного самоуправления  

муниципального образования  

Белогорский район Республики Крым  

бюджетных полномочий главных  

администраторов доходов бюджета  

муниципального образования  

Белогорский район Республики Крым 

 

Руководствуясь статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 

13 Федерального конституционного закона от 21.03.2014 № 6-ФКЗ «О принятии в 

Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской 

Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения 

Севастополя»,статьей 29 Устава муниципального образования Белогорский район, 

утвержденного решением 4-й сессии 1-го созыва Белогорского районного совета от 

11.11.2014 № 23:  

 

Белогорский районный совет РЕШИЛ:  

 

1. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым бюджетных 

полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым (прилагается). 

2. Закрепить за органами местного самоуправления муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым Перечень главных администраторов доходов 

бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым 

согласно приложению 2 (прилагается). 

2.1. При формировании проекта решения бюджета муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым «О бюджете муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым на 2015 год» муниципальному казенному 

учреждению «Финансовое управление администрации Белогорского района 

Республики Крым» учесть указанное закрепление. 

3.В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов 

бюджетов бюджетной системы, поступления в бюджет дополнительных видов 



доходов, муниципальное казенное учреждение «Финансовое управление 

администрации Белогорского района Республики Крым» вправе вносить 

соответствующие изменения в состав закрепленных за ними источников доходов 

бюджетов бюджетной , согласно их целевой направленности по отраслевому 

признаку. 

4. Органам местного самоуправлениямуниципального образования Белогорский 

район Республики Крым в 7 дневный срок после принятия решения о местном 

бюджете на 2015 год, по согласованию с муниципальным казенным учреждением 

«Финансовое управление администрации Белогорского района Республики Крым», 

утвердить перечень подведомственных администраторов доходов, осуществляющих 

полномочия администраторов доходов бюджета Белогорского района Республики 

Крым с закреплением за ними соответствующих источников доходов, а также 

порядок осуществления ими полномочий администраторов доходов местного 

бюджета и в течение 3 дней довести принятые акты до своих подведомственных 

администраторов доходов местного бюджета, до муниципального казенного 

учреждения «Финансовое управление администрации Белогорского района 

Республики Крым» и территориального органа Федерального казначейства. 

5. Настоящее решение применяется к правоотношениям, возникшим при 

составлении и исполнении местного бюджета, начиная с бюджета на 2015 год.  

 

Председатель районного совета        С.К. Махонин  

 



Приложение 1 

к решению 9 -й сессии 1-го созыва  

от 25 декабря 2014 года №84 

 

Порядок осуществления органами местного самоуправления муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым бюджетных полномочий 

главных администраторов доходов бюджета муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым 

1.Органы местного самоуправления муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым в качестве главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым:  

а) формируют и утверждают перечень подведомственных им администраторов 

доходов местного бюджета; 

б) формируют и представляют в муниципальное казенное учреждение 

«Финансовое управление администрации Белогорского района Республики Крым» 

следующие документы: 

- прогноз поступления доходов районного бюджета в сроки, установленные 

правовым актом администрации Белогорского района, по форме, согласованной 

финансовым органом администрации Белогорского района; 

 - аналитические материалы по исполнению бюджета муниципального образования 

Белогорский район  в части доходов в сроки, установленные законодательством 

Российской Федерации, законодательством Республики Крым и муниципальными 

правовыми актами Белогорского района; 

- сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым на очередной финансовый год, в 

сроки, установленные законодательством Российской Федерации, и 

муниципальными правовыми актами Белогорского района; 

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана. 

в) формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора 

доходов местного бюджета по формам, установленным законодательством 

Российской Федерации и в сроки, установленные муниципальными правовыми 

актами Белогорского района.  

г) исполняют полномочия администратора доходов бюджета муниципального 

образования Белогорский район Республики Крым, в соответствии с принятым по 

согласованию с муниципальным казенным учреждением «Финансовое управление 

администрации Белогорского района Республики Крым» правовым актом об 

осуществлении полномочий администратора доходов местного бюджета. 

д)осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 

Кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, 

регулирующими бюджетные правоотношения. 

Главные администраторы доходов местного бюджета, по согласованию с 

муниципальным казенным учреждением «Финансовое управление администрации 

Белогорского района Республики Крым» утверждают и доводят до казенных 

учреждений, находящихся в их ведении, порядок осуществления полномочий 



администратора доходов местного бюджета и наделения их такими полномочиями, 

который должен содержать следующие положения: 

а) закрепление за подведомственными администраторами доходов местного 

бюджета источников доходов местного бюджета, полномочия по 

администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных 

правовых актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, 

муниципальных правовых актов Белогорского района являющихся основанием 

для администрирования данного вида платежа (источника доходов); 

б) наделение администраторов доходов местного бюджета в отношении 

закрепленных за ними источников доходов местного бюджета следующими 

бюджетными полномочиями: 

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей в бюджет, в том числе пеней, штрафов; 

взыскание задолженности по платежам в бюджет, в том числе пеней, штрафов; 

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

бюджет, в том числе пеней, штрафов и представление в территориальный орган 

Федерального казначейства по Республике Крым поручений для осуществления 

возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской 

Федерации - (в том числе определение порядка и сроков рассмотрения 

администратором доходов бюджета заявления плательщика о возврате суммы 

излишне уплаченных денежных средств, а также перечня других документов, 

необходимых администратору для принятия решения о возврате); 

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации и представление соответствующего уведомления в 

территориальный орган Федерального казначейства; 

формирование и представление главному администратору доходов районного 

бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимой для осуществления его 

полномочий в случае и порядке, установленных главным администратором доходов 

местного бюджета; 

предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств 

физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные 

услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную 

информационную систему о государственных и муниципальных платежах в 

соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

в) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном 

учете первичных документов по администрируемым доходам местного бюджета или 

указание нормативных правовых актов, регулирующих данные вопросы; 

г) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета 

администрируемых доходов местного бюджета в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым, муниципальных 

правовых актов Белогорского района; 



д) определение порядка действий администраторов доходов местного бюджета при 

уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами 

Министерства финансов Российской Федерации и приказами муниципального 

казенного учреждения «Финансовое управление администрации Белогорского 

района Республики Крым»; 

ж)определение порядка действий администраторов доходов местного бюджета при 

принудительном взыскании администраторами доходов местного бюджета с 

плательщика платежей в бюджет, в том числе пеней, штрафов через судебные 

органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня 

необходимой для заполнения платежного документа информации, которую следует 

довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя); 

з) установление порядка обмена информацией между структурными 

подразделениями администратора доходов местного бюджета (в том числе 

обеспечение обмена информацией о принятых администратором доходов местного 

бюджета финансовых обязательствах и решениях об уточнении (о возврате) 

платежей в бюджет по формам, предусмотренным в правовом акте по 

администрированию доходов местного бюджета); 

и) определение порядка, форм и сроков представления администратором доходов 

местного бюджета главному администратору доходов местного бюджета сведений и 

бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного 

администратора доходов местного бюджета; 

к) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора 

доходов местного бюджета. 

Администраторы доходов местного бюджета не позднее семи дней после доведения 

до них главным администратором доходов местного бюджета, в ведении которого 

они находятся, порядка осуществления полномочий администратора доходов 

местного бюджета организуют взаимодействие с территориальным органом 

Федерального казначейства.  

Главные администраторы доходов местного бюджета, в случаях изменения их 

состава и (или) функций, не позднее семи дней со дня наступления указанных 

событий доводит эту информацию до муниципального казенного учреждения 

«Финансовое управление администрации Белогорского района Республики Крым» 

по согласованной с ними форме. 

 

Управляющий делами Белогорского районного совета   А.С. Александрин  

 



Приложение 2 

к решению 9-й сессии 1-го созыва  

от 25 декабря 2014 года №84 

  

Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального района 

Белогорский район Республики Крым 

 

Код 

админис

тратора 

доходов 

доходоа 

 

 

 

 
Код доходов бюджета 

 
Наименование кодов бюджетной классификации доходов 
 

 

 
1 2 3 

901 Белогорский районный совет Республики Крым 

901 111 05035 05 0000 120  Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов 

управления муниципальных районов и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

 

901 1 13 02065 05 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества муниципальных районов 

901 1 17 01050 05 0000 180  Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 

 

903 

 

Муниципальное казенное учреждение «Финансовое управление 

администрации Белогорского района Республики Крым» 

903 1 16 18050 05 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

бюджетного законодательства (в части бюджетов 

муниципальных районов) 

903 1 16 32000 05 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 

ущерба причиненного в результате незаконного 

или нецелевого использования бюджетных 

средств (в части бюджетов муниципальных 

районов) 

903 1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

 

 

 



 

Код 

админис

тратора 

доходов 

доходоа 

 

 

 

 
Код доходов бюджета 

 
Наименование кодов бюджетной классификации доходов 
 

 

 
1 2 3 
903 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 

 

 

 

903 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 

муниципальных районов 

903 2 19 05000 05 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов 

903 118 05030 05 0000151 Доходы бюджетов муниципальных районов от 

возврата остатков субсидий и субвенций 

прошлых лет из бюджетов поселений 

903 113 02995 050000130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных районов 

903 2 02 01001 05 0000 151 
Дотации бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

903 2 02 01003 05 0000 151 Дотации бюджетам муниципальных районов на 

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

903 2 02 01999 05 0000 151 Прочие дотации бюджетам муниципальных 

районов 

903 2 02 02051 05 0000 151 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию федеральных целевых программ 

903 2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам муниципальных 

районов 

903 2 02 03999 05 0000 151 Прочие субвенции бюджетам муниципальных 

районов 

903 2 07 05030 05 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

муниципальных районов 

 

 

 

 



 

Код 

админис

тратора 

доходов 

доходоа 

 

 

 

 
Код доходов бюджета 

 
Наименование кодов бюджетной классификации доходов 
 

 

 
1 2 3 
903 208 05000 05 0000 180 Перечисления из бюджетов муниципальных 

районов (в бюджеты муниципальных районов) 

для осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм 

налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 

процентов за несвоевременное осуществление 

такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы 

902 Администрация Белогорского района Республики Крым 

902 1 11 05035 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов 

управления муниципальных районов и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

902 10807150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения 

за установку рекламной конструкции 

902 2 02 02087 05 0000 151  Субсидии бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений на решение вопросов 

местного значения межмуниципального 

характера (архив) 

902 113 02995 050000130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных районов 

902 113 02065 050000130 Доходы,поступающие в порядке возмещения 

расходов,понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества муниципальных районов 



 

Код 

админис

тратора 

доходов 

доходоа 

 

 

 

 
Код доходов бюджета 

 
Наименование кодов бюджетной классификации доходов 
 

 

 
1 2 3 
902 1 14 02032 05 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося 

в оперативном управлении учреждений, 

находящихся в ведении органов управления 

муниципальных районов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) в части реализации 

основных средств по указанному имуществу 

902 1 14 06025 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности муниципальных 

районов (за исключением земельных участков 

муниципальных автономных учреждений) 

902  

1 14 02053 05 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности муниципальных 

районов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), в 

части реализации основных средств по 

указанному имуществу 

902 

1 17 01050 05 0000 180 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 

904 Муниципальное казенное учреждение «Управление образования, 

молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики 

Крым» 

904 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

муниципальных районов  



 

Код 

админис

тратора 

доходов 

доходоа 

 

 

 

 
Код доходов бюджета 

 
Наименование кодов бюджетной классификации доходов 
 

 

 
1 2 3 
904 1 11 05035 05 0000 120 

 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов 

управления муниципальных районов и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

 

904 

1 17 01050 05 0000 180 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 

904 

1 13 02065 05 0000 130 

Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества муниципальных районов 

904 

2 07 05030 05 0000 180 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

муниципальных районов 

 

904 

 

 2 07 05020 05 0000 180 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами 

получателям средств бюджетов муниципальных 

районов 

905 Отдел культуры и межнациональных отношений администрации 

Белогорского района Республики Крым 

905 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

муниципальных районов  

905 1 11 05035 05 0000 120 

 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов 

управления муниципальных районов и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

 



 

Код 

админис

тратора 

доходов 

доходоа 

 

 

 

 
Код доходов бюджета 

 
Наименование кодов бюджетной классификации доходов 
 

 

 
1 2 3 
905 

1 17 01050 05 0000 180 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 

905 

1 13 02065 05 0000 130 

Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества муниципальных районов 

905 

2 07 05030 05 0000 180 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

муниципальных районов 

 

905 

 

 2 07 05020 05 0000 180 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами 

получателям средств бюджетов муниципальных 

районов 

 

907 Департамент труда и социальной защиты населения Белогорского 

муниципального района Республики Крым 

907 

1 17 01050 05 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 

907 

1 17 05050 05 0000 180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов 

муниципальных районов 

907 

1 19 05000 05 0000 151 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет, из бюджетов 

муниципальных районов 

907 

2 02 02999 05 0000 151 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных 

районов 

907 

202 03024050000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 



 

Код 

админис

тратора 

доходов 

доходоа 

 

 

 

 
Код доходов бюджета 

 
Наименование кодов бюджетной классификации доходов 
 

 

 
1 2 3 

 Иные доходы бюджета муниципального образования Белогорский район 

администрирование которых может осуществлятся главными 

администраторами доходов в пределах их компетенции 

 1 13 01540 05 0000 130 Плата за оказание услуг по присоединению 

объектов дорожного сервиса к автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения 

зачисляемая в бюджеты муниципальных районов 

 1 16 35030 05 0000 140 Суммы по искам о возмещении 

вреда,причиненного окружающей 

среде,подлежащие зачислению в бюджеты 

муниципальных районов.  

 1 16 32000 05 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 

ущерба, причиненного в результате незаконного 

или нецелевого использования бюджетных 

средств (в части бюджетов муниципальных 

районов) 
 1 16 37040 05 0000 140 Поступления сумм в возмещение вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам местного 

значения транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных и 

(или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 

 1 16 25085 05 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

водного законодательства, установленное на 

водных объектах, находящихся в собственности 

муниципальных районов 

 1 16 33050 05 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства Российской 

Федерации о размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

нужд муниципальных районов 

 

Управляющий делами Белогорского районного совета   А.С. Александрин 

 

http://base.garant.ru/12141175/1/#block_2

